1 ETruit Joseph super faciem patris sui, et fleuit super eum, et oculus eius est eum. Præcepit autem Joseph feruis suis medicis, ut a aromaribus condierent patrem suum; et aromaribus Medici condierunt Israel. Et cõtr-3 pleverunt ei quadraginta dies, sic enim complevit dies aromaribus condicio cum, fleuitque cum Aegyptiis septuaginta diebus. Transferebat autem diebus luctus ejus, locutus est Joseph domui Pharaonis, dicens: Si inveni gratiam in oculis veistris, loquimini queso in auribus Pharaonis, dicens: Pater meus adjuravit me antequam moreretur, dicens; Ecce ego morior; in sepulchro meo quod ego fodis mihi in regione Chanaan; ibi me sepelies. Nunc igitur ascendam obsecro, et sepeliam patrem meum sicut adjuravit me, et revertar. Dixit Pharaon, Ascende, et sepeli patrem tuum: sicut adjuravit te. Ascendit igitur Joseph ut sepeliret patrem suum, ascendieruntque cum eo omnes duces Pharaonis, et seniores familie ejus, et omnes seniores regionis Aegypti. Et omnis familia Joseph, et fratres sui, et familia patris sui, ad eum pueros suos, et oves suas, et boves suas, et equos reliquerunt in regione Sadir. Et ascendierunt cum eo, et currus, et equites, sicutque turba magna valde. Et venerunt ad aream magnam, quæ est in transitu Jordanis, et plancuerunt ibi plancum magno ac ingenti nimis, et fecit patri suo mareborum septem diebus. Videtur autem habitatoribus regionis Chanaan, tristitiam in area Hethi, dixeruntque; Hæc est tristitia magna Aegyptiorum; Et propterea vocata est, Tristitia Aegyptiorum, quæ est in transitu Jordanis. Et fecerunt ei filii ejus omnia que præceperat eis. Et portaverunt eum ad regionem Chanaan, et sepelierunt eum in spelunca duplici, quoniam adquisit fuerat Abraham a Ephron Hethæo, & regione Mamre, quod est in regione Hethi.

1 ETruit Joseph super faciem patris sui, et fleuit super eum, et oculus eius est eum. Præcepit autem Joseph feruis suis medicis, ut a aromaribus condierent patrem suum; et aromaribus Medici condierunt Israel. Et cõtr-3 pleverunt ei quadraginta dies, sic enim complevit dies aromaribus condicio cum, fleuitque cum Aegyptiis septuaginta diebus. Transferebat autem diebus luctus ejus, locutus est Joseph domui Pharaonis, dicens: Si inveni gratiam in oculis veistris, loquimini queso in auribus Pharaonis, dicens: Pater meus adjuravit me antequam moreretur, dicens; Ecce ego morior; in sepulchro meo quod ego fodis mihi in regione Chanaan; ibi me sepelies. Nunc igitur ascendam obsecro, et sepeliam patrem meum sicut adjuravit me, et revertar. Dixit Pharaon, Ascende, et sepeli patrem tuum: sicut adjuravit te. Ascendit igitur Joseph ut sepeliret patrem suum, ascendieruntque cum eo omnes duces Pharaonis, et seniores familie ejus, et omnes seniores regionis Aegypti. Et omnis familia Joseph, et fratres sui, et familia patris sui, ad eum pueros suos, et oves suas, et boves suas, et equos reliquerunt in regione Sadir. Et ascendierunt cum eo, et currus, et equites, sicutque turba magna valde. Et venerunt ad aream magnam, quæ est in transitu Jordanis, et plancuerunt ibi plancum magno ac ingenti nimis, et fecit patri suo mareborum septem diebus. Videtur autem habitatoribus regionis Chanaan, tristitiam in area Hethi, dixeruntque; Hæc est tristitia magna Aegyptiorum; Et propterea vocata est, Tristitia Aegyptiorum, quæ est in transitu Jordanis. Et fecerunt ei filii ejus omnia que præceperat eis. Et portaverunt eum ad regionem Chanaan, et sepelierunt eum in spelunca duplici, quoniam adquisit fuerat Abraham a Ephron Hethæo, & regione Mamre, quod est in regione Hethi.

1 ETruit Joseph super faciem patris sui, et fleuit super eum, et oculus eius est eum. Præcepit autem Joseph feruis suis medicis, ut a aromaribus condierent patrem suum; et aromaribus Medici condierunt Israel. Et cõtr-3 pleverunt ei quadraginta dies, sic enim complevit dies aromaribus condicio cum, fleuitque cum Aegyptiis septuaginta diebus. Transferebat autem diebus luctus ejus, locutus est Joseph domui Pharaonis, dicens: Si inveni gratiam in oculis veistris, loquimini queso in auribus Pharaonis, dicens: Pater meus adjuravit me antequam moreretur, dicens; Ecce ego morior; in sepulchro meo quod ego fodis mihi in regione Chanaan; ibi me sepelies. Nunc igitur ascendam obsecro, et sepeliam patrem meum sicut adjuravit me, et revertar. Dixit Pharaon, Ascende, et sepeli patrem tuum: sicut adjuravit te. Ascendit igitur Joseph ut sepeliret patrem suum, ascendieruntque cum eo omnes duces Pharaonis, et seniores familie ejus, et omnes seniores regionis Aegypti. Et omnis familia Joseph, et fratres sui, et familia patris sui, ad eum pueros suos, et oves suas, et boves suas, et equos reliquerunt in regione Sadir. Et ascendierunt cum eo, et currus, et equites, sicutque turba magna valde. Et venerunt ad aream magnam, quæ est in transitu Jordanis, et plancuerunt ibi plancum magno ac ingenti nimis, et fecit patri suo mareborum septem diebus. Videtur autem habitatoribus regionis Chanaan, tristitiam in area Hethi, dixeruntque; Hæc est tristitia magna Aegyptiorum; Et propterea vocata est, Tristitia Aegyptiorum, quæ est in transitu Jordanis. Et fecerunt ei filii ejus omnia que præceperat eis. Et portaverunt eum ad regionem Chanaan, et sepelierunt eum in spelunca duplici, quoniam adquisit fuerat Abraham a Ephron Hethæo, & regione Mamre, quod est in regione Hethi.

CAP. L. PARAPH. CHALD. cum VERSIONE LATINA. Targum Onkelos.

14 ויב יוסף למצרים הוא ואתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 15 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 16 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 17 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 18 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 19 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 20 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 21 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 22 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 23 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 24 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 25 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו... 26 ויב יוסף אתיו וכל משפחתו אשר עליו למקבר יד אבותיו...

14 Postea reversus est Joseph in Aegyptum, ipse & fratres ejus & omnes qui ascenderunt cum eo, ut sepelirent patrem suum. Postquam sepelivit patrem suum. Videruntque fratres Joseph, quod mortuus esset pater eorum; & dixerunt, Fortè observabit nobis Joseph inimicitiam; & reddet nobis, omne malum quod tribuimus ei. Mandaveruntque ad Joseph, dicentes: Pater tuus præcepit ante mortem suam, dicens. Si eadiceas ad Joseph: Obsecro, ut dimittas delicta fratrum tuorum & peccata, quia malum retribuatur tibi; & nunc, dimitte obsecro, dilicta servorum Dei patris tui; & slevit Joseph cum eo. Ierunt quoque fratres sui, & ceciderunt coram eo: atque dixerunt: Ecce nos sumus servi tui. Dixitque eis Joseph. Nè timeatis: quoniam ego timico Deum. Vos autem cogitastis contra me malum: sed coram Deo reputata est in bonum; ut faceret sicut in die hac, ut sustinere populum multum. Et nunc nolite timere; ego pacam vos, & familia vestram: & confortatus est eos; & locus est consolationem ad cor eorum. Et habitavit Joseph in Agypto: ipse & domus patris sui: & vixit Joseph centum & decem annis. Et vidit Joseph de Ephraim filios tertios: filii quoque Machir, filii Manasse, nati sunt, quos nutritiv Joseph. Dixitque Joseph fratribus suis; & Ego morior: & Deus recordans recordabitur vestri, & levabit vos de terra hac; in terram, quam juravit Abraham & Isaac, & Jacob. Et adjuravit Joseph filios Israel, dicens: Memoria memor erit vestri Deus; & levabitur offa mea hinc. Mortuusque est Joseph cum esset ætatis centi & decem annorum: & eodierit eum aromatis, & posuerit eum in arca in Agypto.

VERSIO SAMARITANA.

14 ne timeatis, ego nutritiv vos, & parvulos vestros: et confortatus est eos. Locutusque est secundum cor eorum. Ha: 22 bitavit autem Joseph in Agypto, ipse, & domus patris ejus, usque ad centum & decem annos. Vidit quoque Joseph filios Ephraim tertie generationis: etiam filii Machir filii Manasse nati sunt in diebus Joseph. Postea dixit 24 Joseph fratribus suis, Ego morior: Dominus autem visitando visitabit vos, & educet vos de terra ista, in terram quam juravit Abraham, Isaac, & Jacob. Et adjuravit 22 vii Joseph filios Israel, dicens: Memoria recordabitur Deus, & levabitur offa mea hinc. Mortuus est autem Joseph annos 24 natus centum & decem; & aromatis hinc condavit eum, & posuit eum in loculo in Agypto. Iste liber primus scilicet dicitur & c.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

14 ثم رجع يوسف الى مصر هو واخوته وسائر من كان معه ليدفن اباهم بعد ما دفنوه فلما راي اخوته يوسف ان اباهم قد مات قالوا ليت يوسف لا يمشى معنا ويكافئنا على السر الذي اوليناه فامرهم يوسف ان اباكم ايضا قبل موته وقال قولوا كذا ليوسف بطيبه يا يوسف استعير لآخوتك درهم وخطيبهم فهد اولوك سرا والان نسالك ان تصدح عن رب عبدك اله ابيك فبنا يوسف حين كلمك بذلك وجاء اخوته ايضا فودعوا بين يديه وقالوا هوذا نحن عبدك لك قال لهم يوسف لا تكافوا ابني احف الله اسم قد ربح على سرا والله قد رحيت لاجل ان يصحح ما ترويه اليوم ويحيي دوما كعبدا والان لا تكافوا انا اموتكم واطعناكم فعرافهم ودارهم ثم افام يوسف بمصر هو وال ابيه وعاش يوسف مائة وعسر سنين حتى راي لآخوتهم بنين ثولت وايضا بنو ماحبر ابن ماسا وبنو في حين ثم قال لآخوته انا ماتت والله سيدكم ويصدقكم من هذا البلد الى البلد الذي اقسم ان يبلكه ابراهيم واسحق ويعقوب فاحلف يوسف بني اسرائيل وقال لهم اذ اركبكم الله تعالى فاصعدوا بعظامي معكم فمات يوسف ابن مائة وعسر سنين وخطوطه وصين في بابون بمصر ثم السعرا الاول يعون الله تعالى وهو سعرا اكلتبه

14 tum reversus est Joseph in Agyptum, ipse & fratres sui, & omnes qui erant cum eo ad sepeliendum patrem suum, postquam sepelivit eum. Cumque visissent fratres Joseph patrem suum iam mortuum esse, dixerunt: atque Joseph non minuitur nobis: et revidetur nobis pro malo quod intulimus ei. Praecepitque, qui dixerat ad Joseph: Pater tuus mandavit nobis ante mortem suam, et ait: Dicite sic ad Joseph: Obsecro, O Joseph, condones fratrum tuorum culpam (suam, & peccatum) iuramentum intulerunt tibi malum: Et modo rogamus te, ut ignoscas culpam servorum Dei patris tui. Flevitque Joseph cum locutus fuit cum de hoc. Et venerunt quoque fratres ejus, & ceciderunt coram eo, et dixerunt: Ecce nos servos sumus tibi. At illis lo- 19 sep, nè timeatis, quoniam ego timeo Deum. Vos dispoistis: adversum me malum: sed Deus disposuit bonum, quatenus factus quod videlicet hodie, et visitaverit populum copiosum. Et nunc ne timeatis, ego 21 alam vos; & pueros vestros. Igitur confortatus est eos, & blanditusque est eis. Tunc permanit Joseph in Agypto, ipse, ac familia patris sui, & vixit Joseph centum & decem annos. Ita ut videret Ephraim 23 filios triepotes. Ite filii Machir filii Manasse nati sunt in gremio ejus. Dicente 24 dixit fratribus suis, Ego moriens sum: et Deus recordabitur vestri, & defendet facies vos de ista regione, ad regionem quæ juravit se daturum in possessionem Ephraim, Manasse, & Jacob. Adjuravitque 25 Joseph filios Israel, & ait illis: Cum recordans fuerit vestri Deus, transportate offa mea vobiscum. Et mortuus est Joseph filius centum & decem annorum: & condavit eum, & posuit eum in arca in Agypto. Abfolutus est liber primus (auxiliante Deo) nempe liber Creationis.

N : ספר שמות
C A P I N

Verfio VULG.
LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.
Cum Translatione LATINA.

cum Ægyptum ingrediuntur Israel filiorum nomina hæc Et
 1 ואלה שמות בני ישראל הבאים מצרימה ארת
 ,Levi, Simeon, Ruben : sunt ingressi sicut familia & vir Jacob
 2 ועקב איש ויביתו בנאו : ראובן שמעון ו
 ,Naphtali & Dan, Benjamin & Zabulon, Issachar, Jehudah &
 3 ויהודה : יששכר וזבולן ובנימו : דן ונפתלי
 4 ,Jahob, Jemur egredientium anima omnis fuit Et. Afer & Obad
 5 נר ואשר : ויהי כל נפש יצאיו יוסף את : anima septuaginta
 est mortuus Et. Ægypto in erat Joseph ac : anima septuaginta
 6 ושבעים נפש ויוסף היה במצרים : וימרת
 illa generatio omnis & ejus fratres omnes & Joseph
 7 ויוסף וכל אחיו וכל רדוד ההוא :
 sunt multiplicati & fradificaverunt Israel filii Et
 8 ובני ישראל פרו וישרצו וירבו
 eis terra est repleta & valde valde in sunt roborati &
 9 ויעצמו במצרים מאד ותמלא הארץ אדם :
 cognovit non qui. Ægyptum super novus rex furere Et
 10 ויוסף מלך מרדש על מצרים אשר לא ידע את
 Israel filiorum populus Ecce : haum populam ad dixit Et. Joseph
 9 ויוסף : ויאמר אל עמו הנה עם בני ישראל
 fortune illam in fortium. Agite nobis forte fortior & multus
 10 רב ועצום מסנו : הנה נרחקמרה לו פרו
 ipse etiam addatur bellum evenerit rñm sibi & multiplicet
 11 וירבה והיה כיר הרבאנה מלחמה ונוסף גם הווא
 terra ascendet & nos contra pugnet & nostris inimici super
 12 וישמו עליו שרי מסיס למען ענרו
 ,Paruh ipsi thesaurorum urbes adficavit Et suis oneribus in
 13 בסבלהם וכן ערי מסכנות לפרעה
 eum affligent quemadmodum Et. Rahameses & Pithom
 14 אד פתם ואת רעמסס : ובאשר יענו ארו
 propter angustiantes & crecebat sic & multiplicabatur sic
 15 בני ישראל : ויעבדו מצרים את בני ישראל
 Israel filios Ægyptii fecerunt servare Et. Israel filios
 13 בני ישראל : ויעבדו מצרים את בני ישראל
 dura servitute in eorum vitam amarificaverunt Et. duritia in
 14 בפרו : וימרדו את חייבת בעבדה קשה
 omni cum agro in servitute omni in & lateribus in & luto in
 15 בחמר ובלבנים וברקובים בעבדה בשדה את כל
 rex dixit Et. labora in eis in fuit operari quibus seorum opere
 15 עבדתם אשר עבדו בהם בפרו : ויאמר מלך
 ,Siph, unius nomen quarum Hebraeorum obfitericibus Ægyptii
 מצרים למלכות רעובות אשר שם האחת שפרה
 Puhah alterius nomen Et
 16 ושם השנת פועה :

CAP. I.
 Hæc sunt nomina filiorum
 1 Israel, qui ingressi sunt in Ægyptum cum Jacob : singuli cum domibus suis introierunt ; Ruben, Simeon, Levi,
 2 Judas, Issachar, Zabulon & Benjamin, Dan, & Nephtali,
 3 Gad, & Afer, Erant igitur omnes animæ eorum qui egressi sunt de femore Jacob, septuaginta : Joseph autem in Ægypto erat. Quo mortuo, & uoiveris fratribus ejus, & uoiveris cognatione illâ, filii Israel creverunt, & quasi germinantes multiplicati sunt : ac roborati nimis, impleverunt terram. Surrexit interea rex novus super Ægyptum, qui ignorabat Joseph. Et ait ad populum suum ; Ecce, populus filiorum Israel multus, & fortior nobis est. Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicentur : & si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisq; nobis egrediat de terra. Præposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus : & edificarent; utres tabernaculorum Pharaonis, Pithom & Ramesses. Quantôq; opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, & crecebant. Oderantq; filios Israel Ægyptii, & affligebant illudentes eis. Atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris luti & lateris, omnique famulatu, quo in terræ operibus premebantur. Dixit autem rex Ægypti obfitericibus Hebræorum : quarum una vocabatur Sephora, altera Phua,

CAP. I.
 Hæc sunt nomina filiorum
 1 Israel qui ingressi sunt in Ægyptum cum Jacob patre suo ; unusquisque cum domo sua introierunt : Ruben, Simeon, Levi, Judas, Issachar, Zabulon, Benjamin, Dan, & Nephtali, Gad, & Afer : Joseph autem erat in Ægypto. Erant autem omnes (a) animæ de Jacob, septuaginta quinque. Mortuus est autem Joseph, et omnes fratres ejus, et omnis generatio illa. Filii autem Israel creverunt et multiplicati sunt, et (b) effugati facti sunt, et invasebant vultu valde valde : multiplicabant autem illos terra. Surrexit autem rex (c) alius in Ægypto, qui nesciebat Joseph. Et dixit genti suæ, Ecce genus filiorum Israel, exardens multitudo est : et valet super nos. Venite itaque, et opprimamus illos, ne forte invadant : et cum acciderit nobis bellum, adjuvantur et ipsi ad adjuvandos : et expugnant nos erudius de terra. Et præfexit eis (d) præfectos operum, ut affligerent eos in operibus. Et edificaverunt civitates magnas Pharaoni, Pitho, et Ramesse, et On, quæ est Heliopolis. Quanto autem eos humiliabant, tanto plures fiebant, et invasebant vultu valde valde. Et (e) abhorrebant Ægyptii filios Israel violentia. Et amarificabant vitam vitam in operibus duris, luto, et opere lateris, et omnibus operibus quæ in campis, servandam omnia opera, quibus serviliter premebantur eis omni violentia. Et dixit rex Ægyptiorum obfitericibus Hebræorum : quarum unius nomen, Sephora ; et nomen secundæ, Phua.